Le cause di guerra e innanzitutto la difesa di se stessi e dei propri beni

[21]

§ 1. *Causae belli iustificae quae dicantur.*

Quali si definiscono cause giustificatrici della guerra.

Causa iusta belli suscipiendi nulla esse alia potest, nisi iniuria (p. 101).

La giusta causa per intraprendere una guerra non può essere altro che un'offesa.

A margine: «**Sylv.**, *verbo bello p. I, n. 2*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae* ..., alla voce *bellum*, parte prima, numero 2).

[22]

§ 2. *Eas oriri ex defensione, exactione eius quod nostrum est, aut nobis debetur, aut ex poena.*

<Le cause che si dicono giustificatrici di una guerra> nascono dalla difesa, dalla riscossione di ciò che è nostro, o ci è dovuto, oppure da una punizione.

Plerique bellorum tres statuunt causas iustas, defensionem, recuperationem rerum, et punitionem (p. 101).

Molti autori stabiliscono tre cause giuste delle guerre: la difesa, il recupero dei beni e la punizione.

A margine: «**Wilh. Mat.** *De bello iusto et licito*»: (Wilhelm Matthaei, *De bello iusto et licito*, incipit).

[23]

§ 3. *Pro vita defendenda bellum esse licitum.*

La guerra è permessa per difendere la propria vita.

Si corpus impetatur vi praesente cum periculo vitae non aliter vitabili, tunc bellum esse licitum etiam cum interfectione periculum inferentis ante diximus, cum ex hac specie, ut maxime probata, ostendimus bellum aliquod privatum iustum esse posse. Notandum est ius hoc defensionis per se ac primario nasci ex eo, quod natura quemque sibi commendat, non ex iniustitia aut peccato alterius unde periculum est (p. 103).

Se il nostro corpo è aggredito da evidente violenza con pericolo di vita non altrimenti

evitabile, allora è lecita la guerra anche con l'uccisione di colui che prima abbiamo detto aver arrecato il pericolo, quando da un tale caso come è stato ben provato, abbiamo dimostrato che qualche conflitto privato può essere giusto. Bisogna notare che questo diritto di difesa nasce da sé e in modo principale dal fatto che la natura lo affida a ciascuno, non dall'ingiustizia o dal delitto di un altro da cui deriva il pericolo.

A margine: «**Sylv.**, *verbo bello p. I, n. 3 et p. 3*; **Bann.**, 2. 2., *qu. 10, art. 10, dub. ult.*; **Soto**, *lib. IV, disputat. 5, art. 10*; **Valent.** 2. 2., *disp. 5, quaest 30, p. 7*»: (43estro Mazzolini, *Summae silvestrinae...*, alla voce bellum, parte prima, numero 3 e parte III; Domingo Bañez, *Scholastica Commentaria in Secundam Secundae*, questione 10, articolo 10, ultimo dubbio; Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro IV, disputazione 5, articolo 10; Gregorio di Valencia, *Commentariorum theologicorum tomus tertius*, Secunda Secundae, disputazione 5, questione 30, punto 7).

[24]

§ 4. *Contra aggressorem solum.*

< La guerra è permessa. > Contro il solo aggressore.

An et innocentes, qui interpositi defensionem aut fugam, sine qua evadi mors non potest, impediunt, transfodi aut obteri possint disputatur. Sunt qui licere id putant, etiam Theologi (p. 102).

Si discute la questione se anche gli innocenti, che, frappostisi, ostacolano la difesa o la fuga, senza la quale non si può evitare la morte, possano essere trafitti o annientati. Vi sono coloro che ritengono che ciò sia permesso, anche i teologi.

A margine: «**Nav.**, *l. II c. 3, n. 147*; **Calet.** 2. 2., *art. 6. 7, q. 2; 2. 2. q. 64, art. 1*»: (Petrus de Navarra, *De ablatorum restitutione in foro conscientiae libri quatuor*, libro II, cap. 3, § 147; Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae...*, questione 2, articoli 6 e 7, questione 64, art. 1).

[25]

§ 5. *In periculo praesente et certo, non opinabili.*

< La guerra è permessa per difendere la propria vita contro il solo aggressore >. In un pericolo presente e certo, non presunto.

Quamquam non desunt et Theologi et Iurisconsulti qui indulgentiam suam longius extendant. Sed et altera quae melior tutiorque sententia est suis non caret auctoribus (p. 103).

Tuttavia non mancano teologi e giureconsulti che estendono molto la loro condiscendenza <all'uccisione di qualcuno che progetta di danneggiarci gravemente in qualche modo, benché non lo stia ancora facendo>. Ma anche l'altra opinione, che è la migliore e più certa⁷⁶, non è priva di suoi sostenitori.

⁷⁶ Si tratta dell'opinione sostenuta da Grozio e secondo la quale non è lecito ammazzare qualcuno che intenda arrecarci un serio danno finché il pericolo non è presente.

A margine: «**Bann.**, qu. 64, art. 7, dub. 4; **Less.**, lib. II, cap. 9, dub. 8; **Soto**, lib V, q. 1, art. 8»: (Domingo Bañez, *Scholastica Commentaria in Secundam Secundae*, questione 64, articolo 7, dubbio 4; Leonard Lessius, *De iustitia et iure ceterisque virtutibus cardinalibus libri quatuor*, lib. II, cap. 9, dubbio 8; Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, lib. V, questione 1, art. 8).

[26]

§ 6. *Item pro integritate membrorum.*

Per l'integrità degli arti <accade> lo stesso <cioè è permesso uccidere un aggressore>.

Quid dicemus de periculo mutilationis membri? Sane cum damnum membri, praesertim e praecipuis, valde sit grave, et vitae quasi aequiparabile: adde quod vix sciri queat an non periculum mortis post se trahat, si aliter vitari nequeat, putem intentantem periculum occidi recte posse (p. 103).

Cosa diremo del pericolo di mutilazione di un arto? Certamente, poiché la perdita di un arto, specialmente tra quelli principali, è assai grave e quasi equiparabile alla perdita della vita, inoltre difficilmente si può sapere se comporti in seguito un pericolo di morte, se non si può evitare diversamente, credo che si possa uccidere giustamente chi ci mette in pericolo.

A margine: «**Sylv.** in verbo *Homicidium* 3, quaest. 4»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae ...*, alla voce *Homicidium*, parte 3, questione 4).

[27]

§ 8. *Licite omitti defensionem.*

È permesso non difendersi.

Quod autem diximus supra, quamquam occidere, parantem occidere licet laudabilius tamen eum facere qui occidi quam occidere malit, id nonnulli ita concedunt, ut excipiant personam multis utilem (p. 104).

Ora ciò che abbiamo detto sopra, che sebbene sia lecito uccidere colui che si accinge ad uccidere, tuttavia agisce in modo più lodevole colui che preferisce essere ucciso piuttosto che uccidere, alcuni lo ammettono in modo da eccettuare una persona utile a molte.

A margine: «**Sylv.**, de bello p. 2, n. 5; **Soto**, d. I., q. 1»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae ...*, alla voce *bellum*, parte 2, § 5; Soto, *De iustitia et iure*, nel luogo citato <lib. V>, questione 1).

[28]

§ 9. *Difensionem illicitam esse interdum adversus personam publice valde utilem, ob legem dilectionis.*

La difesa è talora illecita contro una persona molto utile a livello pubblico, per una legge di carità.

Nam ius naturae, quatenus leges significat non ea tantum respicit quae dictat iustitia quam expletricem diximus, sed aliarum quoque virtutum, ut temperantiae, fortitudinis, prudentiae actus in se continet, ut in certis circumstantiis, non honestos tantum, sed et debitos (p. 104).

Infatti il diritto di natura, in quanto significa legge, non riguarda solo quelle cose che ordina la giustizia che abbiamo definito esplettrice, ma comprende anche gli atti di altre virtù come la temperanza, il coraggio, la prudenza che in determinate circostanze non sono solo giuste ma anche dovute.

A margine: «**Soto**, *d. loco*»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, nel luogo citato <lib. V>).

[29]

§ 9.

Nec ab hac sententia dimovet me Vasquis, cum ait principem qui innocentem insultet, desinere principem esse ipso facto: quo vix quicquam potuit dici aut minus vere aut magis periculose. Nam sicut dominia, ita et imperia non amittuntur delinquendo, nisi lex id statuat [...]. Quod autem Vasquis et huic et aliis multis illationibus fundamentum ponit, imperia omnia parentium non imperantium utilitatem spectare, id etiamsi verum universim esset, ad rem non faceret, non enim statim res deficit, cuius utilitas aliqua in parte deficit (p. 104).

Vázquez non mi smuove da questa opinione⁷⁷, quando dice che un principe che insulta un innocente cessa per questo stesso fatto di essere un principe: difficilmente si è potuto affermare qualcosa di meno vero o più pericoloso di ciò. Infatti, al pari del diritto di proprietà, così il diritto di sovranità non si perde col commettere un crimine, a meno che non lo stabilisca la legge. [...] Ora quanto al fatto che Vázquez, per questa e per molte altre conclusioni pone il fondamento che ogni sovranità mira al vantaggio di coloro che obbediscono non di quelli che comandano, quand'anche ciò fosse generalmente vero, non servirebbe all'argomento. Infatti una cosa non cessa subito perché viene meno la sua utilità in qualche parte.

A margine: «Lib. I, **Cont. illust.** 18»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum...*, lib. I, cap 18 <§10>).

[30]

§ 10. *Interfectionem Christianis non esse licitam ad arcendam alapam, aut*

⁷⁷ È l'opinione secondo la quale, in virtù del principio di carità che impone di avere cura e interesse per gli altri, soprattutto se questi sono persone utili alla società, non bisogna avvalersi del diritto alla legittima difesa qualora l'aggressore sia un sovrano

contumeliam similem, aut ne fugiatur.

Non è permessa ai cristiani l'uccisione per evitare uno schiaffo o un'ingiuria simile o per non fuggire.

Si cui periculum immineat accipiendae alapae aut mali similis, huic quoque ius esse id arcendi cum caede inimici sunt qui putant (p. 105).

Vi sono autori che pensano che se il pericolo di ricevere uno schiaffo o un danno simile minaccia qualcuno, questi ha anche il diritto di allontanarlo con l'uccisione del nemico.

A margine: «**Soto**, *d. loco, Navarr. c. 15, n. 3, Sylv. in verbo Homicidium I, quaest. 5; Lud. Lopez, cap. 62*»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, nel luogo citato <lib. V>, Martin de Azpilcueta, *Enchiridion sive Manuale confessoriorum*, cap. 15, § 3; Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae ...*, alla voce *Homicidium*, parte I, questione 5).

[31]

§ 10.

Mirum autem est, cum Dei voluntas in Evangelio tam diserte appareat, inveniri Theologos, et Christianos Theologos, qui non modo caedem recte putent admitti, ut alapa vitetur, sed et accepta alapa, si qui eam impegit, fugiat, ad honorem ut aiunt recuperandum: quod mihi a ratione et pietate valde alienum videtur (p. 105).

È sorprendente che, sebbene nel Vangelo la volontà di Dio risulti tanto chiaramente, si trovino Teologi, e Teologi Cristiani, i quali reputano non solo che l'uccisione sia legittimamente accettata per evitare uno schiaffo, ma anche - come sostengono - per recuperare l'onore, se, ricevuto uno schiaffo, colui che l'ha dato, fuggisse.

A margine: «**Navarr. cap. 15, 4; Henr., de irregul. c. 11; Vict., de iure belli n. 5**»: (Martin de Azpilcueta, *Enchiridion sive Manuale confessoriorum*, capitolo 15, § 4; Henrique Henriques, *Theologiae Moralis Summa, De irregularitatibus*, capitolo 11; Francisco de Vitoria, *Relectio de iure belli* §. 5).

[32]

§ 10.

Hinc etiam liquet quam non probandum sit quod a plerisque est traditum, defensionem cum interfectione esse licitam, iure scilicet divino (nam de solo naturae iure quo minus ita sit non disputo) etiam si quis fugere sine periculo possit, quia fuga scilicet ignominiosa sit, in nobili praesertim homine (p. 105).

Anche qui è chiaro quanto non bisogna approvare ciò che viene detto da molti, che è lecita la difesa con la morte, s'intende per diritto divino (infatti non discuto che sia così per solo

diritto di natura), sebbene qualcuno possa fuggire senza pericolo, perché la fuga non è vergognosa soprattutto nell'uomo nobile.

A margine: «**Soto**, art. 8, dicto loco, quaest. 5; **Vasquez**, d. c. 18, n. 13, 14; **Sylv.**, in verbo bellum p. 2, n. 4»: (Domingo de Soto, articolo 8, nel luogo citato <lib. V>, questione 5; Fernando Vázquez, *Controversiae illustres* libro I, nel citato capitolo 18, §§ 13 e 14; Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae* ..., alla voce *Bellum*, parte 2, numero 4).

[33]

§ 10.

Quod de alapa et fuga dixi, idem dictum volo de aliis rebus per quas vera existimatio non laeditur. Quid si vero dicat aliquis de nobis quod creditum apud bonos existimationem nostram delibaret? Hunc quoque occidi posse sunt qui doceant: mendose admodum et contra naturae quoque ius; nam interfectio ista non est modus aptus ad tuendam existimationem (p. 105).

Ciò che ho detto dello schiaffo e della fuga, voglio che sia detto anche di tutte le altre cose per le quali non viene compromessa la giusta stima. Ma cosa succederebbe se qualcuno dicesse di noi qualcosa che, creduto presso le persone oneste, offenesse la nostra reputazione? Vi sono coloro che sostengono che costui può essere ucciso: del tutto erroneamente e anche contro il diritto di natura; perché quest'uccisione non è un modo appropriato per difendere la reputazione.

A margine: «**Nav.** l. II c. 3, n. 376»: (Petrus de Navarra, *De ablatorum restitutione in foro conscientiae libri quatuor*, libro II, capitolo 3, numero 376).

[34]

§ 12. *Quatenus ea permissa sit lege Mosis.*

Fino a che punto questo è permesso⁷⁸ dalla legge mosaica.

Nam omnes istae leges in hoc conveniunt quod furem nocturnum a diurnum distinguunt, de ratione legis ambiguntur. Quidam id unum putant spectatum, quod noctu discerni nequeat is qui venit, fur sit, an sicarius et ideo tamquam sicarium posse interfici.